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ABSTRACT

Hychtová, Barbora. University of West Bohemia. June, 2012. Using music as a teaching tool

in English language classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This work deals with the idea of incorporating music into the English learning process,

more precisely connection of English pop/rock songs with teaching and learning certain

grammatical points. There are two main objectives of this thesis. First, it is to create a

sufficiently extensive list of pop/rock songs that can be easily used in English classes

concentrating on different grammatical features and second it is to find out what songs, with

regard to their age, intelligibility of lyrics, rhythm, and performers, are favourite with teenage

students themselves.

The most theoretical opinions of different educational experts on choosing a proper

song to use in English class appeared to be well-founded. Nevertheless a fact that students are

more impressed by songs with fast or catching rhythm than with intelligible lyrics came out.

Also the author’s predictions of students’ song favourability largely came true and besides the

fact that teenagers reacted more positively to songs that are well known to them (from films,

radio, or even sport events), they also preferred music with fast rhythm, made in 90’s (around

the time they were born, although this fact about age isn’t so much provable). Concerning the

song performers, students put more songs sung by a group of singers than by an only

performer at the top of the ranking.
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INTRODUCTION

Using music in English classes, whether talking about English as a native, foreign

(EFL) or the second language (ESL) isn’t any new trend in teaching languages. Music has

always been an important and also natural part of human life; developing social relations and

bringing people together are some of its original features that endure till these days. That is

one of the reasons I have chosen this topic. Socializing belongs to any learning process as

well and music could definitely help to enhance this process.

As the title of the thesis suggests, this thesis deals with the interconnection of music

and English language. More precisely its aim is to point out the influence of music on society,

human itself, and the learning process. Nevertheless the central topic is the elaboration of the

way of using English pop/rock songs in learning particular English grammar points. The

thesis consists of two main parts. The first one provides the theoretical basis for the following

research that inquires the students’ real musical tastes in pop/rock songs. Thanks to the

numerous songs list and future results of the research teachers should be able to choose a

suitable song which will satisfy both the teacher and students.

Firstly, the Theoretical Background Chapter contains information about the influence

of music on society, human mind, and language learning. Then it mentions the topic of

musical intelligence and analyses using music in class appropriately. Another important point

there is the definition of characteristics of the songs to use in EFL closely connected with

listening comprehension and song selection criteria. The idea of teaching English grammar

through songs is presented and the connection of English grammar and The Beatles is

introduced in the last part of the Theoretical Background as a matter of interest.

Secondly, the Methodology Chapter provides information on the process of the

research in one of the Czech secondary schools. There is a description of the research

background and this chapter answers the questions of place, respondents, used research tools,

and carrying out the research.

Thirdly, the Results Chapter presents results of the research. The overall songs

popularity ranking is presented in different aspects. The “TOP 5” popular songs are analysed

from the point of view of the four main aspects (performer, age of the song, rhythm, and the

intelligibility of the lyrics) and shown in the form of diagrams that show the students’ likes
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and dislikes of particular songs. Of course there is also a comparison of the results with my

expectations and summary of the results in terms of my research questions.

Fourthly, the Implications Chapter consists of ideas for teachers who decide to

incorporate pop/rock music into the process of English grammar teaching. The ideas are based

on the research results. Then issues of the generalization of the research are explained and the

last part is dedicated to presenting suggestions for possible further research.

Finally, the Conclusion Chapter gives a brief summary of the theoretical ideas in this

thesis, highlights the results of the research, and concludes the whole thesis.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

The chapter offers background information on learning English grammar through pop

and rock songs in the English classes. Firstly the influence of music on society and

subsequently on the human mind and body is explained with the respect to various

perspectives within individual authors. Secondly, the effects of music on learning language

are discussed. This is closely connected with the third topic of musical intelligence and the

fourth one which deals with music, body, and creativity. Then one of the basic themes

concerning using music in class appropriately is introduced. Subsequently the song selection

criteria are discussed from different points of view. Developing the idea of teaching English

grammar through songs is another topic and the Beatles´ songs are proposed to be used.

The influence of music on society

Music is without question any unexceptionable part of the human life. It is interesting

at least to outline the positive influence of sound and music on the development of the

mankind. In accordance with the title of this chapter it is also quite important to realize its

functions and usage in different historical periods because nowadays these are two of the

matters that can help to think about music as a useful tool for working with people. Many

researches have proved the healing power of sound as well. Music is everywhere so why

should it be omitted at places where people spend quite a big part of their lives - schools?

Campbell says the following:

In modern Western civilization we pursue 'the centering and unfolding of the

individual in integrity'. We create our own individual variations on the themes of life's

journey. The formerly dominant sphere of theology has been supplanted by 'a totally

new type of non-theological revelation' which has come from literature, secular

philosophy and the arts, and has become 'the actual spiritual guide and structuring

force of the civilization.' Here are the sources of our myths: the poetic imagination as

prophetic utterance; music as the art nearest to the divine; literature as descriptor of

cultural possibilities and scrutiniser of the soul. (as cited in Jewitt, 2001, para. 9)

11

It's obvious that Campbell and his statement bears some truth - the Church and its

ideas don't have as big influence on people's life today as it had for example in the Middle

Ages. During that time the Church affected most of the human activities nearly all over the

world and it has never achieved such power since then. However, the religion is still one of

the heading life principles in some countries of Asia for instance.

As it is mentioned above, besides the religion the art has become a significant force

that has influenced the development of the civilization and the individual as well, of course.

Zeleiová (2007) says the art is an everlasting guide to mankind during its metamorphosis in

time and besides this it's the manifestation of the human activity and thinking, enthusiasm and

reflexion, intuition and logic.

Let's return directly to music now. According to Jewitt (2001), a composer, improviser

and all-round interested-in-everything man who is passionate about the role of sound and

music in a balanced and grounded life (“Sound Travels”, n.d.) every age had music

representing its spirit. Jewitt (Jewitt, 2001, para. 11) introduced Bach and his soaring

aspirations towards a transcendent Christianity, spoke about Handel's confrontation of newly

becoming that aware audience with the power of his invention, the oratorio, and performed

Mozart as the master of kaleidoscopic half shades of emotion, prefiguring the following

century when man the all-possible was delineated by Promethean Beethoven (Jewitt, 2001,

para. 11). As one can see the music had developed in the light of the relation to God. At the

beginning the themes of music production concentrated rather on understanding of the

transcendental - God - and later it began to be concerned more with the reality - connected

with a man. Jewitt (2001) summarizes it by these words: “All the strands that make up the

western collective soul are represented and reinforced by performances of the great musical

works” (para. 11).

However the music has not been only affecting human senses but it has being created

in dependence on the development of human thinking. There is an idea that, besides

psychology, it is worth to include music, sounds and art – especially music, into the learning

process. It actually supports the idea of this essay. Leonard Shlain argues persuasively that the

invention of writing in general and the abstraction of that into the alphabet in particular - was

instrumental in encouraging the development of left brain thinking (as cited in Jewitt, 2001,

para. 14). The beginning of the intercommunication through writing was definitely important

for the mankind and naturally the whole process of developing it was long and heterogeneous.
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Shlain expresses an apprehension that the development of left brain thinking caused the rise

of the masculine dominated culture, demand on the analytical mode of thinking, and divorce

of soul and spirit from materiality (as cited in Jewitt, 2001, para. 16). And according to

Zuckerkandl (1973) this is the reason for a rise of the modern arts and therapies of psychology

and psychiatry, reason “needed to help heal this breach in the fabric of our being, and a

rapidly growing perception of the value of sound, and music, as energies wonderfully

proficient in the task of bringing into connection and harmony” (as cited in Jewitt, 2001, para.

17).

Music’s effects on the human mind and body

People meet music at many places – at home, in the streets, at shops, perhaps at work,

and at school as well. It needn’t be the instrumental music or songs but they’re simply the

sounds that encompass and influence people all the day, all their life. Speaking about relaxing

effects of music, a certain essay states that countless studies have shown that music’s relaxing

effects can be seen on anyone, including newborns (“Music’s Effects On The Human Mind

and Body,“ n.d.). A research study of the music therapist Janel Caine (as cited in “Music’s

Effects On The Human Mind and Body,“ n.d.) proved that the babies who listened to music

became more relaxed and as a result, they left the hospital earlier and healthier than the babies

who didn’t listen to music. According to the neurologist Gottfried Schlaug of the Heinrich

Heine University in Düsseldorf and his team research (as cited in “Music’s Effects On The

Human Mind and Body,“ n.d.), one can surmise that music can effect three of the brain’s

supreme objectives: learning, thinking and remembering. It is obvious that this idea shouldn’t

be omitted in the learning process – process of learning English.

Sound versus music

The close relation between music and human thinking is apparent. However do people


[…]


weakest point of this research, I’m afraid. As it is mentioned in the Methodology chapter this

thesis is based on a research that expected more participants than it actually gained. Originally

I counted on at minimum thirty respondents; in the end I had to content myself with eighteen

of them. The conditions for the research day weren’t unfortunately very advantageous and I

didn’t have another chance to repeat the research because of the changed situation at the

school before the end of the school year. One positive thing is that the span of ages of the

respondents increased (from sixteen to eighteen years) because I asked for participation also

several students from the second class. And so this means that the results show us the

pop/rock songs popularity ranking only by a relatively small group of teenagers.

Another thing is that the song selection for this research was mainly based on my own

opinion and knowledge of music, and definitely on my taste of music. That means this

research can’t be understood as clearly objective. However I tried to choose a really good

quality music which could be popular or at least interesting also for today's teenagers.

Concerning potential problems I discovered during the process of doing the research,

these were explained in the previous two paragraphs. Students cooperated well and the data

analysis went without greater troubles as well. The only thing that gave me quite a hard time

was the analysis of the popularity of the individual songs by the individual students – it was

all about counting the “votes”.

Suggestions for further Research

This part of the Implications chapter deals with ideas of how to productively improve

or expand this study first and second it follows up the other research questions that could rise

during my elaboration or from reading this thesis.
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 Definitely there exist some ways how to make this thesis better. One of the most

important elements of this research in my opinion are the respondents and the more

respondents the more reliable and objective results. So the first idea of improving this study is

increasing the number of respondents. I concentrated on a group of Lower-Intermediate

English students, so at least 30 of them at the age of 16 - 18 would be an ideal group of

respondents.

Another important integral part of this particular research is the song selection. As it is

mentioned above, I chose the songs for the aims of this research really carefully. I centred on

the grammar presented in the first eight chapters of Students´ book “NEW Opportunities Pre-

Intermediate” and I also took into consideration the general language level of my students and

the songs intelligibility. In conclusion every chapter contains the selection of four up to

sixteen songs. There are certainly more suitable songs to increase the song selection so the

second idea of improving this study would be adding other songs by other English teachers.

The reason is that every teacher has different experience (with using songs in language

teaching) which can be very useful and each tutor has also got various taste of music and this

could be very rewarding music and English teaching experience as well.

Another improvement that could make this thesis better is to increase the songs

selection by incorporation of all chapters of the above mentioned English textbook so there

could be a lot more possibilities of how to work with this book. More precisely, songs

containing other grammar points (presented in the other eight chapters) will be listed in the

thesis which would be a great teaching tool and the mission would be complete.

The improvements of this thesis from my point of view were already sorted out. Let’s

try to see this work from a different point of view - appraise it and suggest other research

studies related to the research topic.

The title of this thesis is “Using music as a teaching tool in English language classes”.

During reading it it’s evident that this topic is rather general and that the work in detail

follows up the idea of choosing the proper pop/rock song in teaching English grammar,

concentrating on the grammar presented in the first eight chapters of the Students´ book

“NEW Opportunities Pre-Intermediate”. Many of the other research questions can rise from

reading this thesis, e.g. the idea of choosing the proper rap, disco, metal, country, folk or jazz

songs in teaching English grammar, writing, speaking, listening, pronunciation or vocabulary.
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 On the other hand there is a question of using music without lyrics (e.g. classical,

meditative or relaxing) to improve the English learning process in a way of improving the

process of mind concentration, remembering and even letting down all the bars in using the

foreign language.

Another interesting research topic could be the suitability of using music in classroom,

focusing on the right time of the lesson. The proper type of music and classroom activity is

closely connected with it, of course.

This chapter dealt with implications of the thesis topic for the real process of English

teaching, then several limitations of the research were explained and also the ideas for other

research studies originating in this one were presented. The final chapter of the thesis is

dedicated to a brief summary of the main ideas of my project.
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6. CONCLUSION

The purpose of this work was to explore the advantages of using music in the English

classroom, offer the wide selection of pop/rock songs suitable for teaching and learning

certain English grammar points and finally to elaborate the results of the research, where

students expressed their attitudes towards the particularly chosen songs.

First, after the general information about the topic of the thesis in the introductory

chapter, the background theory dealing with music, its influence on society and human itself

and its incorporation into the EFL process was given. More precisely, an influence of music

on society, human mind, and also language learning was accented. The last item in the

previous sentence is closely connected with the next topic of musical intelligence. The third

and fourth parts explain that using music in class appropriately and choosing songs for EFL is

very important, and they prove themselves to belong among the principal parts of this work.

Then some information about listening comprehension and mainly song selection criteria is

given which definitely helped the process of the research preparation. After all an idea of

teaching English grammar through songs is dealt with and let’s consider the last part of the

theoretical chapter that connects English grammar and The Beatles as a funny detail in this

work.

After giving information about the methods of the research the research results were

presented. The aim of the study was to reveal real students’ musical tastes. According to the

“Overall ranking of the songs popularity” by students the TOP 5 popular songs were sung

mainly in chorus and had fast or catching rhythm. Interesting finding was that students

preferred a fast or catching rhythm to understanding the lyrics, which didn’t correspond to the

theoretical idea of giving a preference to the intelligible lyrics while choosing a song for

teaching. The age of the song wasn’t very determinant although the songs from 90’s

predominate in the TOP 5. When I studied the aspect of the songs intelligibility, I found out

that students were influenced more likely by the mood of the song than by the overall

understanding of the song lyrics.

Students responded better to the well known songs (from films, radio, sport events) or

songs by famous bands (The Queen, The Beatles, ABBA or even Savage Garden and U2),

which was expected by me and the experts too, and appreciated primarily the objective music

quality.
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 To sum up, choosing a high-quality pop/rock song for teaching particular aspect of

English grammar is a very individual matter. However I’m convinced that this work can help

to choose such a song which will satisfy the tutor’s as well as the students’ musical tastes and

learning needs.
