Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Barbora Hychtová

Title: Using Music as a Teaching Tool in English Language Classes

Length: 63 paBes

Text Length: 55 pages

Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author writes a very
stra ig htfo rwa rd i ntro d uctio n that
provides readers with a clear ideo
about the focus oÍ the research and the
overview of the thesis.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The outhor provides o detailed review
oÍ the topics related to the subject
matter. lt could be argued thot not all
its sections are necessary k.g. pp.3-5)
to provide o theoretical framework for
the research presented later; however,
it is obvious thot the author has been
highly interested in the researched topic
ond wanted to provide a complex view
of the subject motter. Also, the text on
pp. 24-30 doesn't fit here. lt would fit
the research methodology section or
could be included in the appendix.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description ofthe
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The chapter is very descriptive.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The presentation oÍ the Íindings is very
detailed ond although the author uses
tables and graphs, it might occasionolly
be overwhelming for the reoder to

follow the text. On the other hand, the
implication section of the thesis in
which the author comments on the

findings is very understandable and
gives the reader a clear idea obout the
connection between the research and
the findincrs.

5. The thesis shows critical and analytlcal
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The criticol and anolyticol thinking is
opparent throughout the whole thesis,
especially, when the outhor talks about
the limitotions oÍ the research.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

ln sum, Ms. Hychtová conducted useful and interesting research into the use of songs in teachinggrammar'
The thesis does bear some limitations; however, it is very informative and brings awareness of how teachers
could go about identifying suitable songs for their learners. The narrow/specific focus of the research makes
the thesis enjoyable to read. lt would be exciting to verify the observations with other groups of learners and
see whether certain suggestions about preferences for songs could be generalized.
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